—1—

附件 1

广东省科学技术厅关于组织申报 2019 年

广东省工程技术研究中心的通知

各地级以上市科技局（委），各有关单位：

为认真贯彻落实广东省科技创新大会精神和《关于进一步

促进科技创新的若干政策措施》，2019 年继续开展广东省工程

技术研究中心（以下简称“工程中心”）的认定工作。现将有

关事项通知如下：

一、实施目的

加快建立以企业为主体、市场为导向、产学研深度融合的

技术创新体系，提高企业研发机构建设质量，防范化解科技领

域技术风险。充分发挥工程中心在工程技术研发、科技成果转

化、高端人才聚集与培养等方面的重要组织作用，提升服务经

济社会发展的能力。着力在战略性新兴产业和优势特色产业领

域认定一批省级工程中心，为推进粤港澳大湾区国际科技创新

中心建设和科技强省建设提供有力支撑。

二、申报对象与条件

 —2—

申报对象为广东省内注册登记，具有独立法人资格的企业

和科研院所（高等院校申报工程中心有关事项另行通知）。企

业已建有工程中心的不能重复申报；科研院所在同一技术领域

已建有工程中心的不能重复申报，且当年仅能申报建设 1家工

程中心。

具体条件如下：

（一） 单位规模。依托单位在行业、领域具有较强科技创

新能力，企业单位上一年度主营业收入在 2000 万元以上；企业

研发经费不少于 100 万元且不低于主营业务收入的 3%（研发经

费超过 3000 万元的，不受该比例限制）。科研院所单位近三年

在该领域的研发经费总额不少于 1000 万元。

（二） 科研条件。依托单位具有较好的科研基础条件，具

备进行工程化研发、设计和试验的综合能力，有必要的场地和

实验、检测、分析的工艺设备（不含生产设备），仪器设备原

值不低于 300 万元。拥有高水平的技术带头人和工程技术队

伍，专职科研人员不少于 10 人，其中具有本科（含）以上学历

或中级（含）以上职称的人员不低于专职科研总人数的 50%。

（三） 科研成果。依托单位在本领域开展关键共性技术研

究，具有较高的成果产出和转化水平，拥有 5项以上自主知识

产权。其中科研院所单位近三年牵头承担过本领域省级及以上

 —3—

科研项目，与企业开展产学研合作形成的标志性成果不少于 3

项。

（四） 管理机制。研发机构有完善的管理架构和运行管理

机制，有健全的内部研发体系和人才激励、知识产权管理等制

度。

（五） 鼓励有较强创新实力的新经济企业建设工程中心。

新经济企业获得股权投融资 500 万以上或上一年度研发经费投

入高于 500 万元的，不受申报条件（一）、（二）限制。

（六） 对粤东西北地区给予倾斜支持。鼓励粤东西北地区

企业与高校院所签署协议联合共建，共建单位在该领域的实验

设备和研发人员可纳入条件（二）核算。

（七）近三年牵头或参与省级以上重大、重点科技专项，

解决产业技术重大问题的企业，给予优先认定。

三、申报程序

符合条件的单位申报后，经专家评审后，择优认定。

（一）  网上注册登记。首次申报的单位可通过广东省科技

业务管理阳光政务平台或省网上办事大厅注册，获得单位用户

名和密码，同时获得为本单位项目负责人开设用户帐号的权

限。项目负责人从单位科研管理人员处获得用户名和密码，填

 —4—

写个人信息后进行申报。已注册的单位继续使用原有帐号进行

申报和管理。

（二）  申报。各单位和项目负责人注册后通过网络提交申

请书及相关证明材料，经主管部门审核推荐后完成系统申报。

申报书纸质材料一式 1份（含通过系统上传的所有附件和真实

性承诺函）在认定公示通过后送交所属主管部门，由主管部门

汇总审核后统一交科技厅综合业务办理大厅。

（三）  审核推荐。各级主管部门在省科技业务管理阳光政

务平台对认定申请择优推荐。

四、需提供的附件及证明材料

附件材料包含以下内容：

（一）企业营业执照、组织机构代码；上一年度财务审计

报告（含资产负债表、利润表、现金流量表），上一年研发经

费投入证明材料（由第三方出具的审计报告、专审报告、税审

报告等）。

（二）研发仪器设备原值证明材料（购置发票或专审报

告）。

（三）知识产权材料证明材料。

（四）研发活动及科技成果转化证明材料：科技项目立项

证明、企业自立研发项目证明以及其他证明材料等；成果来源

 —5—

可从知识产权、技术诀窍、项目立项证明等方面提供证明材

料；转化结果可从生产批文、新产品、新技术推广应用证明、

产品质量检测报告等方面提供材料。

（五）工程中心专职研发人员在职证明材料（近三个月社

保或纳税证明）；学历及职称证明材料；

（六）研发机构成立文件或市（区）级工程中心的证明文

件。

（七）产学研合作证明材料：科研院所需提供与企业开展

产学研合作完成的标志性成果证明材料，且不少于  3  项。

（八）新经济企业需提供股权投融资或者上一年度研发经

费投入证明材料；技术先进性证明材料（成果鉴定、科技奖

励、创新团队等）。

（九）企业与高校院所联合共建的，需提供联合共建协议

并附上实质性开展产学研合作的证明材料。